PORTARIA N° 350/2023/MPC/PA

O Secretário do Ministério Público de Contas do Estado, em exercício, no
uso das atribuições delegadas pela Portaria nº 030/2023-MPC/PA, de
23/01/2023,

CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2023/755606;

R E S O L V E :

Art. 1º Suspender, em virtude de necessidade do serviço, o gozo de 07 (sete)
dias de férias da servidora ANA ROSA BASSALO CRISPINO, matrícula:
999321, concedido para o período de 03 a 09/07/2023 (07 dias), por meio da
Portaria nº 328/2023/MPC/PA, de 23/06/2023.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo
seus efeitos a 03/07/2023.

Belém/PA, 03 de julho de 2023.

BRUNO ANTONY DANTAS DE VEIGA CABRAL
SECRETÁRIO, EM EXERCÍCIO

 Òf ¼± Ð®±¬±½±´±æ îðîíñéëëêðê  ß²»¨±ñÍ»¯«»²½·¿´æ í
 Ý±²º·®¿ ¿ ¿«¬»²¬·½·¼¿¼» ¼»¬» ¼±½«³»²¬± »³ ¸¬¬°æññ©©©ò·¬»³¿ò°¿ò¹±ªò¾®ñª¿´·¼¿½¿±ó°®±¬±½±´±

 ×¼»²¬·º·½¿¼±® ¼» ¿«¬»²¬·½¿9=±æ ÚðêçßßßòçÝÞíòÝçêòÜÜßÝîííÜÚÞÚêêçîðëß

DIÁRIO OFICIAL Nº 35.459 , 04 DE JULHO DE 2023

ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 958127

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

O Tribunal Pleno do Tribunal de Contas do Estado do Pará, em Ses-
são Ordinária de 25 de maio de 2023, tomou a seguinte decisão:
RESOLUÇÃO Nº. 19.505
(Processo TC/517239/2018)
Assunto: APOSENTADORIA
Requerente: Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Estado do Pará
Relator: Conselheiro FERNANDO DE CASTRO RIBEIRO
Formalizador da Decisão: Conselheiro ODILON INÁCIO TEIXEIRA (Art. 191,
§2º, do RITCE-PA)
RESOLVEM os Conselheiros do Tribunal de Contas do Estado do Pará, una-
nimemente, nos termos do voto-vista do Conselheiro Odilon Inácio Tei-
xeira, com fundamento no art. 67 do Regimento Interno, converter em
diligência o julgamento do processo que trata da aposentadoria de MARIA
ALADIA DA SILVA SERRANO, para que o IGEPPS, no prazo de 30 (trinta)

tadoria, alterando o percentual
referente ao adicional por tempo de serviço de 70% (setenta por cento)
para 65% (sessenta e cinco por cento) ou, caso assim não entenda, expli-
cite o seu entendimento jurídico a respeito.

NOTIFICAÇÃO DE JULGAMENTO
De ordem da Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, Cons.ª

-
TA COSTA FILHO (CPF: ***.404.071-**), de que no dia 11.07.2023, às
08h30min, será julgado o Processo nº 508699/2014, que trata de Tomada
de Contas instaurada no SINDICATO DOS PRODUTORES RURAIS DE SÃO
FÉLIX DO XINGU, referente ao Convênio SAGRI nº 021/2012, tendo como

Relator o Exmo. Cons.º Subst. Julival Silva Rocha.
Informo que, conforme disposição contida no Art. 177, §§ 2º e 3º do Re-
gimento Interno do TCE-PA, o(a) interessado(a) poderá produzir Susten-
tação Oral, de forma presencial, por ocasião da realização do referido jul-
gamento.
Para produção de sustentação oral por videoconferência, o(a) interessa-
do(a), em até 2 (dois) dias úteis antes do início da sessão, deverá preen-

cher o formulário “Requerimento de Sustentação Oral” disponibilizado no
Portal do TCE-PA, no endereço abaixo e observar as disposições contidas §
5º do art. 261 do Regimento Interno.
https://tcepa.tc.br/apresentacao-e-tce-portal
Para orientações, ligar (91) 98165-4014 ou (91) 3210-0824.
JOSE TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário-Geral

Protocolo: 958245
..

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DE
CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 340/2023/MPC/PA

O Secretário do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições

delegadas pela PORTARIA Nº 030/2023-MPC/PA, de 23/01/2023,

CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2023/738185;

RESOLVE:

Art. 1º Conceder ao servidor RAPHAEL FERNANDO BRAGA GONÇALVES,

matrícula nº 200270, para participar do 4º CONGRESSO BRASILEIRO DE

COMPRAS PÚBLICAS, a ser realizado nos dias 07 a 10 de agosto de 2023,

de forma presencial, em Foz do Iguaçu/PR, 5,5 (cinco e meia) diárias, cor-

respondentes ao período de afastamento deferido (de 06 a 11/08/2023),

na forma da Resolução nº 19/2016 – MPC/PA – Colégio.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo

seus efeitos à data do despacho autorizativo.

Belém/PA, 29 de junho de 2023.

CAIO ANDERSON DA SILVA DANTAS

SECRETÁRIO DO MPC/PA

Protocolo: 957948

PORTARIA N° 342/2023/MPC/PA

O Secretário do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições

delegadas pela PORTARIA Nº 030/2023-MPC/PA, de 23/01/2023,

CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2023/732255;

RESOLVE:
Art. 1º Conceder ao servidor CAIO ANDERSON DA SILVA DANTAS, matrí-
cula nº 200221, para participar do 4º CONGRESSO BRASILEIRO DE COM-
PRAS PÚBLICAS, a ser realizado nos dias 07 a 10 de agosto de 2023, de
forma presencial, em Foz do Iguaçu/PR, 5,5 (cinco e meia) diárias, corres-
pondentes ao período de afastamento deferido (de 06 a 11/08/2023), na
forma da Resolução nº 19/2016 – MPC/PA – Colégio.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo
seus efeitos à data do despacho autorizativo.
Belém/PA, 29 de junho de 2023.
Patrick Bezerra Mesquita
PROCURADOR-GERAL DE CONTAS

Protocolo: 957940
PORTARIA N° 344/2023/MPC/PA
O Secretário do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições
delegadas pela PORTARIA Nº 030/2023-MPC/PA, de 23/01/2023,
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2023/732012;
RESOLVE:
Art. 1º Conceder ao servidor GILMAR CARNEIRO GOMES, matrícula nº
200261, para participar do 4º CONGRESSO BRASILEIRO DE COMPRAS PÚ-
BLICAS, a ser realizado nos dias 07 a 10 de agosto de 2023, de forma pre-
sencial, em Foz do Iguaçu/PR, 5,5 (cinco e meia) diárias, correspondentes
ao período de afastamento deferido (de 06 a 11/08/2023), na forma da
Resolução nº 19/2016 – MPC/PA – Colégio.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo
seus efeitos à data do despacho autorizativo.
Belém/PA, 29 de junho de 2023.
CAIO ANDERSON DA SILVA DANTAS
SECRETÁRIO DO MPC/PA

Protocolo: 957941

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 346/2023/MPC/PA
O PROCURADOR-GERAL DE CONTAS, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2023/746483
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR a servidora BÁRBARA PINHEIRO AMANAJÁS MONTEIRO,
matrícula n° 200259, para, de 10/07/2023 a 20/07/2023, substituir o

Geral de Contas, em razão do afastamento do titular.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação.
Belém-PA, 30 de junho de 2023.
PATRICK BEZERRA MESQUITA
Procurador-Geral de Contas

Protocolo: 957945
PORTARIA N° 347/2023/MPC/PA
O Procurador-Geral de Contas, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2023/745003;
RESOLVE:
Art. 1º Relotar a servidora CLARISSA DE CERQUEIRA PEREIRA, ocupante
do cargo efetivo de Analista Ministerial-Especialidade: Direito, matrícula nº
200290, no Gabinete da 5ª Procuradoria de Contas, sendo-lhe atribuída a

Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos a 1º/07/2023.
Belém-PA, 30 de junho de 2023.
PATRICK BEZERRA MESQUITA
PROCURADOR-GERAL DE CONTAS

Protocolo: 957931

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Modalidade: Pregão Eletrônico (Lei Federal nº 14.133/21 - NLLC)
Número: 02/2023 – MPC/PA
Processo Nº 2023/548013
Objeto: Contratação de serviços de acesso à Rede Mundial de Computa-
dores (internet) para o Edifício-sede do Ministério Público de Contas do
Estado do Pará – MPC/PA e seu anexo I, conforme condições, quantidades

e exigências estabelecidas no Termo de Referência.
Obtenção do Edital: Nos Sites: https://compras.gov.br/, https://www.mpc.
pa.gov.br, https://www.compraspara.pa.gov.br ou https://pncp.gov.br.
Responsável pelo certame: Akyson Ferreira da Silva
Local de Abertura: No site https://compras.gov.br/.
Data da Sessão: 25/07/2023
Hora da Abertura: 09:00 h (horário de Brasília)

Fonte de Recurso:
Programa de Trabalho:  01. 032. 1493. 8752. 0000
Natureza de Despesa: 33.90.40.00
Fonte de Recurso/Origem do Recurso Estadual: 0101000000
Ordenador: Patrick Bezerra Mesquita – Procurador-Geral de Contas

Protocolo: 957502

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA N° 350/2023/MPC/PA
O Secretário do Ministério Público de Contas do Estado, em exercício, no uso
das atribuições delegadas pela PORTARIA Nº 030/2023-MPC/PA, de 23/01/2023,
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2023/755606;

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA N° 350/2023/MPC/PA
O Secretário do Ministério Público de Contas do Estado, em exercício, no uso
das atribuições delegadas pela PORTARIA Nº 030/2023-MPC/PA, de 23/01/2023,das atribuições delegadas pela PORTARIA Nº 030/2023-MPC/PA, de 23/01/2023,
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2023/755606;

, 04 DE JULHO DE 2023

DIÁRIO OFICIAL Nº 35.459 , 04 DE JULHO DE 2023

RESOLVE:
Art. 1º Suspender, em virtude de necessidade do serviço, o gozo de 07
(sete) dias de férias da servidora ANA ROSA BASSALO CRISPINO, matrícula:
999321, concedido para o período de 03 a 09/07/2023 (07 dias), por meio
da PORTARIA Nº 328/2023/MPC/PA, de 23/06/2023.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos a 03/07/2023.
Belém/PA, 03 de julho de 2023.
BRUNO ANTONY DANTAS DE VEIGA CABRAL
SECRETÁRIO, EM EXERCÍCIO

Protocolo: 958047

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 349/2023/MPC/PA
O Secretário do Ministério Público de Contas do Estado, em exercício, no
uso das atribuições delegadas pela PORTARIA Nº 030/2023-MPC/PA, de
23/01/2023,
CONSIDERANDO tudo o que consta do Processo PAE nº 2023/610149,
RESOLVE:
Art. 1º CONCEDER à servidora BÁRBARA PINHEIRO AMANAJÁS MONTEIRO,
ocupante do cargo efetivo de Analista Ministerial- Especialidade: Controle
externo, matrícula nº 200259, afastamento de suas atividades funcionais
por 08 (oito) dias, a contar de 10/06/2023, por motivo de casamento, nos
termos do art. 72, II, da Lei Estadual nº 5.810/1994.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação,
retroagindo seus efeitos a 10/06/2023.
Belém-PA, 03 de julho de 2023.
BRUNO ANTONY DANTAS DE VEIGA CABRAL
SECRETÁRIO, EM EXERCÍCIO

Protocolo: 958048
..

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

Núm. do Contrato: 090/2023-MP/PA
Inexigibilidade de Licitação: nº 004/2023-MPPA
Processo: Gedoc nº 109835/2023.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa E DO BRASIL
LTDA (CNPJ 13.480.093/0001-40).
Objeto: Aquisição de licenças da ferramenta DEPHI para desenvolvimento
de aplicativos de servidor/cliente para plataformas desktop e móveis.
Valor Total: R$ 59.985,00 (cinquenta e nove mil, novecentos e oitenta e
cinco reais).
Fundamento Legal: artigo 74, I, da Lei nº. 14.133/2021.
Data da Assinatura: 29/06/2023
Data de divulgação no PNCP: 30/06/2023
Vigência: 03/07/2023 a 03/07/2024.
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 12101.03.122.1494.8760
– Governança e Gestão; Natureza de Despesa: 4490-40 – Serviço de Tec-
nologia da Informação; Fonte de Recursos: 01 500 0000 01 – Recursos
Ordinários;
Foro: Justiça Estadual do Pará, Comarca de Belém.
Ordenador responsável: Dr. César Bechara Nader Mattar Júnior, Procura-
dor-Geral de Justiça.

Protocolo: 957975
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Núm. do Termo aditivo: 1º
Núm. do Contrato: 099/2022-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa M H S FURTADO
PROVEDORES EIRELI (CNPJ 18.174.153/0001-10)
Objeto do Contrato: Prestação de serviço de acesso à internet para a Pro-
motoria de Justiça de Mocajuba/PA, decorreu da Dispensa de Licitação nº
025/2022-MP/PA.

por mais 12 (doze) meses, nos termos do art. 57, II da Lei nº 8.666/1993.
Data de Assinatura: 29/06/2023
Vigência do Aditamento: 22/07/2023 a 21/07/2024.
Dotação Orçamentária:  12101.03.091.1494.8758. Elemento de Despesa:
3390-40. Fonte: 01.500.0000.01
Ordenador Responsável: Dr. Cesar Bechara Nader Mattar Junior, Procura-
dor Geral de Justiça.

Protocolo: 957987
TERMO ADITIVO A CONTRATO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
NÚM. DO TERMO ADITIVO: 1º
NÚM. DO CONTRATO: 172/2022-MP/PA
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa DIAMOND SERVI-
ÇOS DE LIMPEZA E MÃO DE OBRA EIRELI. (CNPJ nº 08.538.011/0001-31)
Objeto: prestação de serviços continuados de recepcionista e telefonista,
por pessoa jurídica, com fornecimento de mão de obra uniformizada na
Promotoria de Justiça de Redenção

função da Convenção Coletiva de Trabalho 2023/2024 – SEAC/SINELPA

(PA 000095/2023) que estabeleceu novos pisos salariais, a contar de

27/03/2023, conforme quadro abaixo:

Data da assinatura: 03/07/2023

Dotação Orçamentária:

Atividades: 12101.03.091.1494.8758 – Promoção e Defesa dos Direitos

Constitucionais.

Elementos de Despesa: 3390-37 – Locação de Mão-de-Obra.

Fonte: 01.500.0000 01 – Recursos Ordinários.

Ordenador Responsável: Dr. César Bechara Nader Mattar Júnior, Procura-

dor-Geral de Justiça

Protocolo: 958075

TERMO ADITIVO A CONTRATO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO

NÚM. DO TERMO ADITIVO: 4º

NÚM. DO CONTRATO: 036/2022-MP/PA

Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa DIAMOND SERVI-

ÇOS DE LIMPEZA E MÃO DE OBRA EIRELI. (CNPJ nº 08.538.011/0001-31)

Objeto: prestação de serviços continuados de limpeza e conservação, com

fornecimento de mão de obra uniformizada, material de limpeza e equipa-

mentos nos imóveis do Ministério Público do Estado do Pará, para atender

o ITEM 11 – DMO (Departamento Médico e Odontológico)

função da Convenção Coletiva de Trabalho 2023/2024 – SEAC/SINELPA

(PA 000095/2023) que estabeleceu novos pisos salariais, a contar de

27/03/2023, conforme quadro abaixo:

Data da assinatura: 03/07/2023

Dotação Orçamentária:

Atividades: 12101.03.091.1494.8758 – Promoção e Defesa dos Direitos

Constitucionais.

Elementos de Despesa: 3390-37 – Locação de Mão-de-Obra.

Fonte: 01.500.0000 01 – Recursos Ordinários.

Ordenador Responsável: Dr. César Bechara Nader Mattar Júnior, Procura-

dor-Geral de Justiça

Protocolo: 958087

TERMO ADITIVO A CONTRATO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO

NÚM. DO TERMO ADITIVO: 3º

NÚM. DO CONTRATO: 154/2022-MP/PA

Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa DIAMOND SERVI-

ÇOS DE LIMPEZA E MÃO DE OBRA EIRELI. (CNPJ nº 08.538.011/0001-31)

Objeto: prestação de serviços continuados por pessoa jurídica, com forneci-

mento de mão de obra uniformizada na Promotoria de Justiça de Santarém

-

venção Coletiva de Trabalho 2023/2024 – SEAC/SINELPA (PA 000095/2023) que

estabeleceu novos pisos salariais, a contar de 27/03/2023, conforme quadro abaixo:

Data da assinatura: 03/07/2023
Dotação Orçamentária:
Atividades: 12101.03.091.1494.8758 – Promoção e Defesa dos Direitos
Constitucionais.
Elementos de Despesa: 3390-37 – Locação de Mão-de-Obra.
Fonte: 01.500.0000 01 – Recursos Ordinários.

Ordenador Responsável: Dr. César Bechara Nader Mattar Júnior, Procura-

dor-Geral de Justiça

Protocolo: 958090

Art. 1º Suspender, em virtude de necessidade do serviço, o gozo de 07 Art. 1º Suspender, em virtude de necessidade do serviço, o gozo de 07
(sete) dias de férias da servidora ANA ROSA BASSALO CRISPINO, matrícula: (sete) dias de férias da servidora ANA ROSA BASSALO CRISPINO, matrícula:
999321, concedido para o período de 03 a 09/07/2023 (07 dias), por meio 999321, concedido para o período de 03 a 09/07/2023 (07 dias), por meio
da PORTARIA Nº 328/2023/MPC/PA, de 23/06/2023.da PORTARIA Nº 328/2023/MPC/PA, de 23/06/2023.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos a 03/07/2023.retroagindo seus efeitos a 03/07/2023.
Belém/PA, 03 de julho de 2023.Belém/PA, 03 de julho de 2023.
BRUNO ANTONY DANTAS DE VEIGA CABRAL
SECRETÁRIO, EM EXERCÍCIO

Protocolo: 958047